
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 
MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n.38 del 12/06/2023 

Oggetto: 
Protocollo d’Intesa tra l’ERSU di Palermo e il SISM – Segretariato Italiano 
Studenti in Medicina di Palermo 

 
L'anno 2023, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 15.00, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo per 

proseguire la seduta del 9 giugno. 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Dott. Giorgio Gennusa Consigliere rappresentante degli studenti (presente fino alle 

ore 16,00). 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo  

Il Consigliere Dott. Emanuele Nasello è assente giustificato. 

  

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA Dott.ssa Angela Piraino avente per oggetto: “Protocollo d’Intesa tra l’ERSU di 

Palermo e il SISM – Segretariato Italiano Studenti in Medicina di Palermo” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”; 

CONSIDERATO  • che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge 

regionale 20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del 

diritto allo studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi 

agli/alle student* universitar*; 

• che l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma dei servizi 

attualmente offerte agli/alle student* universitar*; 

• che l’ERSU ai sensi degli artt. 3 e 4 della l.r. 20/2002 e dell’art. 3 del 

proprio Regolamento favorisce le attività di cooperazione con le 

associazioni studentesche che abbiano le caratteristiche del volontariato 

diretto a fini sociali e le attività di scambi culturali in ambito universitario 

finalizzati all’internazionalizzazione del percorso di studi; 

CONSIDERATO che il SISM Palermo  
● è un’associazione no-profit apartitica, aconfessionale, non lucrativa, 

che non ammette discriminazioni di genere, razza, lingua, 
nazionalità, religione, ideologia politica e orientamento sessuale; 

● si impegna ad agire in concordanza e unitarietà con il SISM 
Nazionale ai fini della tutela dell’identità dell’Associazione, della sua 
denominazione, dell’utilizzo di quest’ultima e del simbolo grafico che 
li rappresenta; 

● si adopera per rispondere ai bisogni di salute dell’individuo 
attraverso l’informazione e l’educazione sanitaria della popolazione; 
attività nei settori riguardanti la formazione accademica, la salute 
pubblica, la salute sessuale e riproduttiva, la salute globale e i diritti 
umani della ricerca scientifica;  la partecipazione a programmi di 
cooperazione internazionale; lo sviluppo del volontariato e 
dell’associazionismo; la partecipazione e l’organizzazione di 
campagne di sensibilizzazione nell’ambito della salute pubblica.; 

● è membro, tramite il Segretariato Italiano Studenti in Medicina - 

APS, dell’International Federation of Medical Students’ Associations 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

(IFMSA) associazione presente in 134 Nazioni e che presenta 145 
associazioni di studenti in medicina da tutto il mondo  

● partecipa e promuove iniziative a carattere umanitario, sanitario e 
scientifico, a livello nazionale ed internazionale; 

● sostiene l’attività di enti aventi scopo uguale, affine, analogo e 
comunque connesso al proprio, fornendo agli stessi assistenza 
morale, culturale e, ove ritenuto opportuno, economica; 

● collabora da più di 20 anni con l’ERSU Palermo per la realizzazione 
per progetto Clerkship, che permette a tutti gli studenti in Medicina 
e Chirurgia di svolgere un tirocinio, della durata di un mese, clinico 
o di ricerca in tutte le regioni del mondo; 

RITENUTO che il rapporto di cooperazione e collaborazione ultraventennale tra l’ERSU 
di Palermo e il SISM nell’ambito del progetto Clerkship va regolamentato, 
consolidato e ampliato anche ad altri interventi ed azioni che attengono 

all’internazionalizzazione della comunità studentesca universitaria; 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa tra l’ERSU di Palermo e  il SISM Palermo, 
predisposto dall’Ufficio di Presidenza e CdA; 

RITENUTO opportuno approvare il Protocollo summenzionato allegato alla presente 

delibera, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di 

Presidenza e CdA Dott.ssa Angela Piraino; 

PRESO ATTO  che il Consigliere Dott. Giorgio Gennusa, avendo lasciato la seduta alle ore 

16,00 per urgenti motivi familiari, non è presente a parte della discussione 

e alla votazione sul punto; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e 

ss.mm.ii. all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa tra l’ERSU di Palermo e il SISM – Segretariato Italiano 

Studenti in Medicina di Palermo, allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale. 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere il summenzionato Protocollo. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 

 

 

 

Protocollo d’Intesa 

SISM 

PALERMO 

ERSU 

PALERMO 

 



 

2 

Protocollo d’Intesa tra 

SISM - Segretariato Italiano Studenti in Medicina - Sede Locale di Palermo 

da ora SISM - Palermo, con sede legale c/o Palermo, Via Gaetano 

Parlavecchio n° 3, CAP: 90127 Palermo, C.F.:  97162530824, nella persona 

dell’Incaricato Locale (Presidente) e Legale Rappresentante Sig.ra Daria 

Clemenzi 

e 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo, da ora 

ERSU Palermo, con sede legale presso Palermo, Viale delle Scienze, ed. 1 

CAP: 90128, Palermo, C.F.: 80017160823, P. IVA: 02795930821, nella 

persona del Presidente e Legale Rappresentante Dr. Michele D’Amico 

Preso atto che il SISM - Palermo: 

● è un’associazione di no-profit apartitica, aconfessionale, non 

lucrativa, che non ammette discriminazioni di genere, razza, lingua, 

nazionalità, religione, ideologia politica e orientamento sessuale; 

● si impegna ad agire in concordanza e unitarietà con il SISM Nazionale 

ai fini della tutela dell’identità dell’Associazione, della sua 

denominazione, dell’utilizzo di quest’ultima e del simbolo grafico che 

li rappresenta; 

● si adopera per rispondere ai bisogni di salute dell’individuo attraverso 

l’informazione e l’educazione sanitaria della popolazione; attività nei 

settori riguardanti la formazione accademica, la salute pubblica, la 

salute sessuale e riproduttiva, la salute globale e i diritti umani della 

ricerca scientifica;  la partecipazione a programmi di cooperazione 

internazionale; lo sviluppo del volontariato e dell’associazionismo; la 

partecipazione e l’organizzazione di campagne di sensibilizzazione 

nell’ambito della salute pubblica.; 

● è membro, tramite il Segretariato Italiano Studenti in Medicina - APS, 

dell’International Federation of Medical Students’ Associations 

(IFMSA); 

● partecipa e promuove iniziative a carattere umanitario, sanitario e 

scientifico, a livello nazionale ed internazionale; 

● sostiene l’attività di enti aventi scopo uguale, affine, analogo e 

comunque connesso al proprio, fornendo agli stessi assistenza 

morale, culturale e, ove ritenuto opportuno, economica; 

● collabora da più di 20 anni con l’ERSU Palermo per la realizzazione 

per progetto Clerkship che permette a tutti gli studenti in Medicina e 

Chirurgia di svolgere un tirocinio, della durata di 1 mese, clinico o di 

ricerca in tutte le regioni del mondo. 



 

3 

Preso atto che: 

● l’ERSU di Palermo, istituito dalla Regione Siciliana in sostituzione della 

disciolta Opera Universitaria (in attuazione della L.R. n. 20 del 25 

novembre 2002 recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario in Sicilia”), è l’Ente che attua gli interventi per il 

diritto allo studio universitario destinati agli studenti iscritti presso 

l’Università degli Studi di Palermo, la LUMSA, l’Accademia di BB.AA. 

di Palermo, l’Accademia di BB.AA. “Kandinskij” di Trapani, 

l’Accademia di BB.AA. e del Restauro “Abadir” di San Martino delle 

Scale, l’Accademia di BB.AA. “Michelangelo” di Agrigento, il 

Conservatorio di Musica “A. Scarlatti” di Palermo (già “V. Bellini”), il 

Conservatorio di Musica “Scontrino” di Trapani e il Conservatorio di 

Musica “Toscanini” di Ribera. 

● Gli interventi per il Diritto allo studio universitario attuati dall’ERSU di 

Palermo, attribuiti per concorso, rivolti agli studenti “capaci e 

meritevoli ma privi di mezzi economici”, sono: 

○ borse di studio (contributi monetari) 

○ borse di studio riservate ai diversamente abili con invalidità pari 

o superiore al 66% o in condizioni di gravità di cui all’art. 3 

comma 1 della L. 104/1992; agli stranieri provenienti da paesi 

extracomunitari particolarmente poveri; ai rifugiati politici 

aventi diritto alla protezione internazionale; ai figli di emigrati 

siciliani all’estero; agli orfani di vittime di mafia; alle vittime di 

usura e/o figli di vittime dell’usura; ai residenti nelle isole 

minori siciliane; agli orfani che dimostrano di essere ospiti o 

essere stati ospiti in una struttura d’accoglienza, pubblica o 

privata; 

○ altri contributi economici (premi per i laureati, ecc…); 

○ sussidi straordinari (contributo monetario) 

○ servizi abitativi (posto letto presso le residenze universitarie 

per gli studenti fuori sede) 

○ servizi abitativi straordinari (posto letto straordinario presso le 

residenze universitarie per gli studenti fuori sede). 

● Gli interventi per il Diritto allo studio universitario attuati dall’ERSU di 

Palermo, attribuiti extraconcorso, rivolti alla generalità degli studenti 

sono: 

○ servizio ristorazione (pasti presso le mense universitarie), 

○ servizi culturali (contributi monetari per l’acquisto di 

abbonamenti ai teatri e/o per la partecipazione a corsi di lingue 

straniere). 



 

4 

 

Constatato che  
Le parti hanno espresso l’intenzione di redigere questo documento per 

regolamentare la cooperazione e la collaborazione tra le stesse e che il SISM 

Palermo risulti essere iscritta nell’albo delle associazioni dell’ente 

(Determina n. 021 del 11/02/2022) 

 

Si conviene quanto segue: 

Art. 1 – Premesse 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente Protocollo.  

Art.2 – Oggetto 

 

Il presente Protocollo d’Intesa ha come oggetto la definizione della 

collaborazione tra ERSU Palermo e SISM – Palermo al fine di: 

● garantire lo svolgimento del progetto Clerkship del SISM Palermo 

(vedi Allegato 1 - Professional & Research Exchange); 

● agevolare il SISM Palermo nella realizzazione dei propri progetti 

tramite la concessione di spazi (aule, atri, laboratori ecc.) ad uso 

gratuito; 

● ampliare la collaborazione e la cooperazione tra le due parti anche ad 

altri interventi ed azioni che attengono all’internazionalizzazione della 

comunità studentesca universitaria, in particolare nei confronti degli 

studenti assegnatari dei servizi e benefici erogati dall’ERSU. 

 

Art. 3 - Modalità di attuazione 

 

Il presente Protocollo non prevede impegni finanziari da parte dei 

sottoscrittori (tranne per quanto previsto negli Artt. 5 e 6). 

Art.4 - Referenti 

Per il rinnovo, modifiche e questioni generali in merito a questo Protocollo 

d’Intesa, i 

referenti saranno: 



 

5 

- Per il SISM Palermo l’Incaricato Locale in carica, Mail: 

incaricato@palermo.sism.org - PEC: sismpalermo@pec.it; 

- Per ERSU Palermo il/la Responsabile dell’Ufficio di Presidenza e CdA 

in carica, Mail: ufficio.presidenza@ersupalermo.it – PEC: 

protocollo@pec.ersupalermo.it  

 

Art.5 - Impegni del SISM – Palermo 

 

Il SISM Palermo si impegna a: 

● riconoscere l’ERSU Palermo come partner e indicare la collaborazione 

in oggetto all’interno dei canali comunicativi del SISM - Palermo; 

● prendere parte ad iniziative ed eventi promossi dall’ERSU Palermo, 

se non in contrasto con le politiche associative; 

● sostenere le principali campagne di sensibilizzazione di ERSU Palermo 

con la partecipazione del SISM - Palermo a iniziative condivise in 

valori e principi;  

● in merito al progetto Clerkship, comunicare per tempo il preciso 

numero di ospitalità entro una settimana dall’arrivo degli studenti 

stranieri; 

● rispettare gli spazi assegnati e le regole degli stessi. 

 

Art.5 - Impegni di ERSU Palermo 

 

L’ERSU Palermo si impegna a: 

● garantire al SISM Palermo per l’intero mese di agosto fino a 100 posti 

all’interno di una residenza universitaria al prezzo fisso di € 6,00/die 

per persona, salvo il verificarsi di impedimenti causati da forza 

maggiore, nonché per motivi di sicurezza e di ordine pubblico o per 

sopravvenute, eccezionali e motivate esigenze istituzionali. 

 

Art. 7 - Termine e Durata 

 

Il Protocollo d'intesa ha durata di tre anni a decorrere dalla sottoscrizione 

dello stesso. 

Entrambe le parti possono recedere dal Protocollo in qualsiasi momento, 

previa comunicazione ufficiale via e-mail, qualora non fossero rispettati gli 

accordi previsti o nel caso in cui non ci fossero più le condizioni per 

adempiere agli stessi. 

mailto:incaricato@palermo.sism.org
mailto:sismpalermo@pec.it
mailto:ufficio.presidenza@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 

6 

Le parti si impegnano a valutare le attività portate avanti durante il periodo 

di validità del documento ed eventualmente a rinnovare per iscritto il 

presente Protocollo nei 60 giorni precedenti la sua scadenza.  

 

Art.8 - Utilizzo dei dati e dell’immagine: 

Le parti si impegnano a: 

● condividere, sia in forma grezza che aggregata, i dati raccolti 

nell’ambito delle attività collaborative di ricerca o di documentazione; 

● concordare preventivamente le modalità di trattamento, elaborazione 

e diffusione in qualunque forma di dati grezzi o processati derivanti 

dalle attività di ricerca condotte in collaborazione; 

● richiedere preventivamente il consenso dell’altra parte in merito alla 

pubblicazione su testate scientifiche e non di articoli facenti 

riferimento alle attività di ricerca di cui sopra; 

● rispettare la normativa vigente in merito alla tutela dei dati personali 

durante le attività di ricerca e raccolta dati; 

● concordare preventivamente le modalità di utilizzo del nome e dei 

loghi delle parti contraenti. 

Le Parti si impegnano a implementare quanto stabilito e concordato 

secondo i principi di buona collaborazione e di lealtà reciproca 

considerando il presente documento e i suoi contenuti immediatamente 

operativi. 

 

 

Data e Luogo 

 

Per l’ERSU Palermo 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

__________________________________ 

Per il SISM-Palermo 

L’incaricato Locale  

Daria Clemenzi 

 

 

 

_____________________________ 

 

  



 

7 

ALLEGATO 1 - PROFESSIONAL & RESEARCH EXCHANGE 

 

Obiettivo della formazione medica è plasmare studenti che un giorno siano 

medici in grado  di Sapere, Saper Fare e Saper Essere. Acquisire conoscenze 

e competenze non sempre è  sufficiente, ed emerge sempre più necessario 

il bisogno di far esperienza in realtà  differenti dalla propria soprattutto in 

una società sempre più globalizzata e multietnica  come quella odierna. Le 

Università garantiscono questi obiettivi con enorme successo, con  progetti 

come quello Erasmus. Tuttavia, non tutti gli studenti riescono a prenderne 

parte.  Il nostro progetto, riconosciuto a più livelli, accrescendo il sapere e 

le abilità pratiche di un futuro medico, vuole perciò aumentare le possibilità 

di mobilità e ampliare il network internazionale con cui lo studente si può 

interfacciare.  

 

La SCOPE, l’area degli Scambi Professionali, 

 

a) si pone come obiettivo il raggiungimento di uno spirito di multiculturalità 

e interculturalità da parte di tutti gli studenti di medicina, grazie alla 

facilitazione di scambi internazionali. Nella Vision della SCOPE tutti gli 

studenti di Medicina sono in grado inoltre di comprendere e cooperare con 

studenti di medicina e professionisti della salute in tutto il mondo. Infine gli 

studenti di medicina hanno l’opportunità di perseguire e conoscere quella 

che è la Salute Globale tramite scambi internazionali professionalizzanti e 

culturali, riconosciuti dalle Facoltà di Medicina in tutto il mondo; 

 

b) nel raggiungere tale obiettivo, si propone di accrescere e sviluppare 

l’approccio multiculturale e di “Intercultural Learning” degli studenti di 

medicina di tutto il mondo tramite la possibilità di incontro e di scambio di 

esperienze e la creazione di reti sociali. Conoscere e perseguire la Salute 

Globale tramite la conoscenza, la comprensione e la cooperazione con 

culture diverse e con diversi sistemi sanitari. Sviluppare l’importanza e la 

necessità del “Intercultural Learning” per gli studenti di Medicina, tramite il 

perseguimento del riconoscimento istituzionale in particolare presso il 

mondo accademico. 

 

La SCORE, ovvero l’area degli Scambi di Ricerca, 

 

a) si pone come obiettivo, la formazione degli studenti di medicina nel 

campo della ricerca medica internazionale. Mediante lo sviluppo di una 

sensibilità critica che tenga in considerazione la diversità culturale globale, 



 

8 

gli studenti di medicina sono in grado di collaborare con studenti e 

ricercatori scientifici in tutto il mondo; 

 

b) nel raggiungimento di tali obiettivi, promuove la partecipazione degli 

studenti a scambi culturali e didattici in molti paesi del mondo. Si impegna, 

quindi, a gestire una rete di studenti a più livelli, locale, nazionale e 

internazionale, che facilitino globalmente l’accesso ai progetti di ricerca nel 

mondo, e aiutino così a integrare il curriculum universitario degli studenti. 

Attraverso l’attività e la progettualità dell’Area si punta a incentivare gli 

studenti a sensibilizzarsi culturalmente e i ricercatori a plasmare il mondo 

della scienza e della ricerca sugli studenti, futuri professionisti. 

 

Un Professional Exchange è un'esperienza clinica o preclinica della durata 

di 4 settimane  all'estero rivolta a studenti di medicina. Sono tra le attività 

più longeve e consolidate  dell'IFMSA (International Federations of Medical 

Student’s Associations), volte a favorire  la professionalità e la formazione 

culturale, oltre che scientifica, dei futuri medici.  

 

Un Research Exchange è invece uno scambio di 4 settimane all’estero 

basato su un Progetto di Ricerca, approvato da una commissione IFMSA. 

Con esso lo studente viene  introdotto, tramite un Tutor preparato, ai 

principi di base della ricerca scientifica.   

 

Al Professional e Research Exchange si accede tramite un concorso nelle 

singole Sedi Locali  regolato da un Bando annuale. L'assegnazione dei Paesi 

risponde alla scelta dello studente  nel rispetto della graduatoria e delle 

condizioni di scambio imposte dal Paese ospitante. L'attestazione di validità 

del Professional Exchange e Research Exchange è testimoniata  dal 

riconoscimento ufficiale che queste esperienze hanno ottenuto in moltissimi 

Atenei  Italiani, in seguito anche alla mozione della Conferenza Permanente 

dei Presidenti di  Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia – Presidente Prof. 

Andrea Lenzi del Roma, 16  Febbraio 2015. Tale mozione auspica e sollecita 

che i singoli Consigli di Corso di Laurea in  Medicina approvino apposite 

delibere al fine di equiparare gli scambi internazionali  organizzati dal SISM 

alla stregua di proprie attività didattiche elettive.  

L’associazione dispone di tutti i dati dei partecipanti in entrata e in uscita, 

compresi i dati sanitari degli studenti in entrata.  

Il SISM ha strutturato 450 scambi SCOPE e 150 scambi SCORE per l’anno 

associativo 2022/2023. Questi scambi sono organizzati in più di 130 Paesi 

aderenti all'IFMSA e in Sedi Locali  SISM di 36 Università italiane. 

 


		2023-06-16T05:17:07+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-16T11:25:41+0200
	MICHELE D'AMICO




